Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo) – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br – Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 056/2026-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 046/2026-PRH de
abertura de teste seletivo para contratação de Professor Colaborador e as solicitações formalizadas
pelos protocolos nos 25.360.342-9 e 25.407.247-8,

TORNA PÚBLICA

A retificação do Edital n.° 046/2026-PRH, de teste seletivo para seleção de professor colaborador, para
as áreas de conhecimento ou matéria especificadas.

(01) Cirurgia Torácica
Excluir do edital a referida área de conhecimento ou matéria.

(07) Pneumologia e Cirurgia Torácica

Retificação da área

Onde se lê: (07) Pneumologia e Cirurgia Torácica

Leia-se:  (07) Pneumologia

(08) Saúde Coletiva

Retificação de requisito.

Onde se lê:
- Graduação em Medicina com Residência em Saúde Coletiva, reconhecida pela

Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM) e/ou com Título de Especialista
em Saúde Coletiva.

Leia-se:
- Graduação em Medicina com Residência em Saúde Coletiva, reconhecida pela

Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM).

Maringá, 26 de fevereiro de 2026.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários